
 
 

 1 

 

 

 

 

 
MINISTERO DELLA ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

 

          Istituto Comprensivo Statale “Cruillas”  
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria 

Scuola Secondaria di I Grado ad Indirizzo Musicale 

via Salerno, 19 - 90146 Palermo   tel. 091-7297688/205466    fax 091-6854677 
e-mail:paic8aa008@istruzione.it - paic8aa008@pec.istruzione.itsito web: www.iccruillas.edu.it 

C.F. 97154310821 

  

Protocollo e data vedasi segnatura 

 

 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al sito istituzionale 

A tutto il personale docente 

 

PROGETTO PNRR 

Animatori digitali 2022-2024 

D.M. n. 222/2022 - Art. 2 - Nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 

Codice avviso M4C1I2.1-2022-941 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-9978 

CUP: D74D22003030006 

 

 

 

OGGETTO: Decreto Pubblicazione GRADUATORIA PROVVISORIA SELEZIONE 

• ANIMATORE DIGITALE 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

Prot. 0003870 del  07/03/2024



 
 

 2 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 che ha previsto l’adozione del Piano Nazionale per la Scuola 

Digitale (PNSD), al fine di introdurre, nel mondo della scuola, azioni e strategie dirette a favorire 

l’uso delle tecnologie nella didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli studenti nel 

campo digitale; 

Vista la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la formazione, 

in ciascuna Istituzione Scolastica, di un Animatore digitale, una figura con spiccate capacità 

organizzative che abbia un ruolo strategico nella diffusione e nell’innovazione digitale nella comunità 

scolastica;  

Visto il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Viste in particolare, le linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 222 dell’11 agosto 2022 di destinazione delle risorse 

per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto in particolare l’art. 2 del succitato D.M. 222/2022 che prevede per ciascuna scuola ammessa al 

finanziamento, la destinazione di €. 2.000,00 quale risorsa per le Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, 

finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della 

comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1, 



 
 

 3 

relativamente agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

Visto l’Avviso MI prot. n. 91698 del 31/10/2022; 

Vista la candidatura di questa scuola all’Avviso M4C1I2.1-2022-941 relativamente alla Didattica 

digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico, di cui all’art. 2 del 

D.M. 222/2022; 

Visto il codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-9978 in riscontro alla candidatura di cui sopra; 

Acquisito il relativo Codice Unico di Progetto (CUP) n. D74D22003030006 

Viste le Delibere degli organi collegiali; 

Visto il Programma Annuale 2024, nello specifico l’acquisizione a bilancio delle risorse di cui all’art. 

2 del già citato Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, tramite Decreto 

dirigenziale prot. n. 19644 del 21/12/2022; 

Considerato il ruolo strategico rivestito dall’innovazione tecnologica a supporto della didattica; 

Considerato che per la realizzazione della suddetta azione si rende necessario individuare, tra i docenti 

attualmente in servizio presso questa Istituzione scolastica, un esperto interno "Animatore digitale", che 

abbia un ruolo strategico nella diffusione dell'innovazione nelle scuole e che favorisca il processo 

di digitalizzazione delle stesse; 

Vista la nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo 2017, “Documento di lavoro per lo sviluppo del Piano di 

formazione docenti 2016-2019. Questioni operative”; 

Visto il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi 

alle iniziative di formazione”, cui la nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo 2017, in particolare nel suo 

allegato 1, al paragrafo 3.3 “Gli standard di costo”, rinvia; 

Vista la Circolare del Ministero del Tesoro n. 3 prot. 100586 del 15/01/1996 - Legge 8 agosto 1995 

n. 335, recante: "Riforma del sistema pensionistico obbligatorio e complementare” Criteri per la 

determinazione della base imponibile e individuazione delle aliquote da applicare, nonché modalità 

di versamento dei contributi all' I.N.P.D.A.P. e documenti di supporto”; 

VISTO  il proprio Decreto n. 1602 del 31-01-2024 avente ad oggetto la figura dell’ ANIMATORE 

DIGITALE nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

l’art. 3; 

VISTO  il verbale prot. n. 3856 del 07-03-2024 di valutazione delle candidature eseguita dal Dirigente 

Scolastico, allegato al presente decreto; 

 

 



 
 

 4 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti 

graduatorie provvisorie: 

ANIMATORE DIGITALE 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

NELLI ALESSANDRA 50 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 5 gg. 

dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet 

dell’istituzione scolastica. 

Trascorso infruttuosamente il termine di 5 giorni, la graduatoria diventerà definitiva. 

Allegato: 

1. Verbale valutazione del Dirigente Scolastico 

 Il Dirigente Scolastico 

       Maria Rosa Caldarella 

(Documento firmato digitalmente 

 


		2024-03-07T14:21:19+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA ROSA CALDARELLA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




